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Anotace

Práce je zaměřena na řešení problému nedostatečné kapacity křižovatky v Berouně na

křížení komunikací D5 a silnice III/11 533. První část je zaměřena na problematiku

okružních křižovatek. V další části se zabývám variantním řešením úprav křižovatky.

V poslední části je uveden princip multikriteriálního hodnocení.
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Anotation

This thesis is focused on solving a problem of the lack of the capacity at the crossroads

in Beroun on the intersectuions D5 and III/11 533. The main aim of the first part is the

issue of roundabouts. In the next part of this thesis I deal with variant solution of

intersection upgrade. There is a multi-criteria analysis in the last part.
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1. Úvod
První okružní křižovatky vznikaly ve Spojených státech amerických již na počátku 20.

století. Nešlo o typy okružních křižovatek používaných v současné době měly podobu

jednosměrných dopravních okruhů neusměrněných vodorovným dopravním značením.

Přednost v jízdě měla vozidla přijíždějící do okruhu. Dále bylo povoleno chodcům

vcházet do středního ostrůvku. Již v 50. letech však v USA upadly v nepřízeň z důvodu

velkých dopravních intenzit a z toho plynoucích kongescí a rovněž z pohledu

bezpečnosti.

Obr. 1 Columbus Circle, New York, 1907

K zásadnímu pokroku došlo ve Velké Británii. V roce 1926 byl ve Velké Británii název

„okružní křižovatka“ (roundabout) oficiálně přijat jako náhrada názvu „gyratory“

(gyratory-systém = systém s okružní křižovatkou). Bylo vyvráceno původní tvrzení, že

velké kruhové objezdy s dlouhými průletovými rychlostmi byly správným řešením.

V počátcích zde rovněž neplatilo žádné pravidlo o přednosti vozidel, proto rovněž

docházelo k dopravním zácpám na okružních křižovatkách. Úřední pravidlo o přednosti

vozidel pohybujících se po okruhu bylo poprvé přijato v roce 1966. Byl upřednostněn

návrh většího počtu malých okružních křižovatek zmenšením velikosti středního

dělícího ostrůvku, přiblížení stop čár blíže k okruhu a rozšířením jízdních pruhů na

vjezdu došlo k navýšení kapacity o 10-50 %. První návrhová pravidla pro okružní

křižovatky byla vydána v roce 1971 Britským ministerstvem dopravy.

https://www.vintag.es/2016/05/columbus-circle-new-york-1907.html
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Tyto moderní okružní křižovatky se začaly navrhovat v 70. letech v Austrálii a některých

částech Francie. V 80. letech se rozšířily do ostatních zemí jako je např. Německo,

Španělsko, Švýcarsko.

Na území ČR se okružní křižovatky moderního typu začaly rozrůstat počátkem 90.let.

Hlavními důvody pro zřízení okružní křižovatky jsou zvýšení bezpečnosti a plynulosti

dopravy a také ke zvýšení celkové dopravní kapacity křižovatky. Ve městech je jím

rovněž dávána přednost kvůli jejich elegantnímu estetickému vzhledu. U malých typů

okružních křižovatek dochází k malému záboru pozemků a prostoru při relativně

vysoké kapacitě křižovatky. Obecně okružní křižovatky nepreferují pouze motorizované

účastníky provozu zlepšují podmínky pro pěší zejména z hlediska bezpečnosti.

V současné době bohužel občas stále převládá názor, že okružní křižovatka je

univerzálním řešením použitelným pro většinu rekonstrukcí stávajících typů křižovatek

a že použitím tohoto typu dojde k nejlepšímu možnému zvýšení plynulosti dopravy a

kapacity vjezdů křižovatky. Právě tato práce dokládá, že okružní křižovatka nemusí

v některých případech vyhovět kapacitnímu posouzení z důvodu rozdělení intenzit na

okruhu.

2. Okružní křižovatky
Okružní křižovatky se dle TP 135 dělí na mini-okružní (MOK,MINI) o vnějším průměru

D≤23m, jednopruhové okružní křižovatky (JOK, OK1) o vnějším průměru D>23m, turbo-

okružní křižovatky (TOK, OK2) o vnějším průměru D<23m.

2.1 Mini-okružní křižovatky

(převzato z TP 135)

Mini-okružní křižovatka je úrovňová křižovatka, jejíž vnější průměr D ≤ 23m. Navrhuje

se se zpevněným ostrovem (výjimečně může být vyznačen pouze opticky). Základním

principem je usměrnění a zpomalení vozidel. Po okružním pásu je umožněn pouze

průjezd osobních vozidel, případně dodávky. Rozměrnější vozidla se pohybují přes

středový ostrov, který je nejčastěji tvořen odlišným materiálem než vozovka (beton,

kamenná dlažba).

Použití tohoto typu křižovatek je vhodné na komunikacích malého dopravního

významu, typicky se jedná o vnitřní části měst. Na místních komunikacích funkční

skupiny C a D1. Tento typ křižovatky nemá řešit kapacitní problémy křižovatkových

úseků. Funguje spíše jako prvek dopravního zklidnění. Mini-okružní křižovatka
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zpravidla nahrazuje křižovatky s předností zprava v obytných a pěších zónách či v

zónách 30.

Obr.2 Popis prvků mini-okružní křižovatky (převzato z TP 135)

Obr.3 Znázornění počtu kolizních bodů

Z obrázku je patrné, že mini-okružní křižovatka má výrazně nižší počet kolizních bodů

oproti průsečné. Z hlediska bezpečnosti jde o výrazný rozdíl oproti průsečné křižovatce.
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Obr.4 Mini-okružní křižovatka Prostějov

2.2 Jednopruhové okružní křižovatky

(převzato z TP 135)

Jednopruhová okružní křižovatka je úrovňová křižovatka s jedním pruhem na vjezdech,

okružním páse a výjezdech. Jejíž vnější průměr D>23m. Vnější průměr křižovatky není

funkcí její kapacity. Velikost křižovatky umožňuje průjezd osobním a nákladním

vozidlům průjezd po okružním pásu. Rozměrnější vozidla např. návěsové soupravy a

kloubové autobusy pojíždí navíc prstenec a srpovitou krajnici na vjezdech křižovatky.

Jednopruhové okružní křižovatky se navrhují na silnicích a místních komunikacích se

záměrem snížení rychlosti projíždějících vozidel, zklidnění dopravy a zejména zvýšení

bezpečnosti. Obecně lze říci, že je možné použití tohoto typu křižovatky pro zvýšení

kapacity oproti stávajícím úrovňovým neřízeným křižovatkám ale výsledek je vždy

závislý na intenzitě dopravy na jednotlivých vjezdech.

Vnější průměr křižovatky se navrhuje v rozmezí 23-50m. Větší vnější průměr křižovatky

se nedoporučuje. Minimální šířka vjezdu mezi zvýšenými obrubami je 3,5m. V případě

použití středního dělícího pásu je šířka vjezdu min. 5,5m mezi zvýšenými obrubami tak

aby bylo možné objet odstavené vozidlo. Šířku lze snížit na 3,5m v případě

přerušovaného dělícího pásu. Průjezd směrodatného vozidla je zajištěn srpovitou

krajnicí na vjezdu. Krajnice je zpravidla provedena z kamenné dlažby.
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 Šířka výjezdu se navrhuje v rozmezí 4,0-5,0m mezi zvýšenými obrubami. V případě

použití středního dělícího pásu v mezi-křižovatkovém úseku je minimální šířka výjezdu

5,5m mezi zvýšenými obrubami, z důvodu objetí odstaveného vozidla.

Obr.5 Popis prvků jednopruhové okružní křižovatky (převzato z TP 135)

Obr.6 Jednopruhová okružní křižovatka Hořovice
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2.3 Turbo-okružní okružní křižovatky

(převzato z TP 135)

Turbo-okružní křižovatka je zvláštní typ okružní křižovatky se dvěma a více jízdními

pruhy na okružním pásu. Základní myšlenkou je zařazení vozidel do příslušných řadících

pruhů na vjezdu. Vozidla poté křižovatkou projíždějí po spirálových jízdních pruzích

okružního pásu na nichž je zamezeno průpletu vozidel mezi sousedními pruhy. Řidiči se

tedy musí zařadit do správných pruhů již na vjezdu. Navrhují se na stávajících nebo

nově řešených křižovatkách za účelem zvýšení kvality dopravy.

Dělení turbo-okružních křižovatek dle vnějšího průměru:

• Malá turbo-okružní D < 56m

• Malá standartní turbo-okružní D = 56,0 - 60,0 m

• Standartní turbo-okružní D = 60,0 - 65,0 m

• Velká tok D > 65.0 m

Dělení turbo-okružních křižovatek počtu paprsků a jízdních pruhů:

• Turbo-okružní křižovatka typu vejce

• Turbo-okružní křižovatka základní

• Turbo-okružní křižovatka typu koleno


[…]


které prošly eliminační fází.

U dopravních staveb je použita celá řada hledisek pro posouzení:
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• Hlediska ekologická (hluk, emise,vibrace,zábor pozemků, zatíženíekosystému

vliv na faunu a flóru, vliv na evropsky významné lokality)

• Hlediska zřizovatele (investiční náklady, vyvolané investice)

• Hlediska uživatelů (bezpečnost provozu,spotřeba pohoných hmot a času,

kapacita a kvalita dopravy)

• Hlediska celospolečenská (estetické působení, vztah k funkci území)

V současné době má u křižovatek nejvyšší váhu bezpečnost následovaná střední

dobou zdržení, provozními nebo stavebními náklady, zplodinami, hlukem. Kritéria

za bezpečností nemusí být vždy v tomto pořadí, ale bezpečnost je na prvním místě.

Výstupem z procesu multikriteriálního hodnocení je bodové ohodnocení variant.

To lze provést jednoduše např. pomocí Metfesselovy alokace. Ta předpokládá

rozdělení 100% mezi jednotlivá kritéria dle jejich důležitosti. Pro bodové

ohodnocení lze použít stupnici 0-10. Kdy vyšší číslo značí lepší hodnocení.

Hodnocení se provede tak že váhu kritéria násobím bodovým ohodnocením

varianty a součet provedených součinů se rovná celkovému hodnocení.

Na následujícím jednoduchém příkladu vysvětlím postup hodnocení:

Máme celkem dvě varianty a 6 kritérií z nichž budeme hledat vhodnější řešení

wi je váha jednotlivého kritéria

• Bezpečnost w1 = 0,35

• Střední dobu zdržení w2 = 0,20

• Provozní náklady w3 = 0,15

• Stavební náklady w4 = 0,14

• Zplodiny w5 = 0,12

• Hluk w6 = 0,04

Součet wi je roven:

w = w1 + w2 + w3 + w4 + w5 + w6

w = 0,35 + 0,20 + 0,15 + 0,14 + 0,12 + 0,04

w = 1 = 100%
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 Bezpečnost
Střední doba
zdržení

Provozní
náklady

Stavební
náklady

Zplodiny Hluk

Varianta
1

8 4 7 5 4 6

Varianta
2

5 9 6 6 4 8

Tab.26 Bodové hodnocení variant

Bodové hodnocení získáme ze vztahu:

𝐶𝑖 = ∑ 𝐵𝑖 ∗ 𝑤𝑖

𝑛

𝑖=1

Ci bodové ohodnocení varianty

Bi je bodové ohodnocení kritéria

C1 = 𝐵1 ∗ 𝑤1 + 𝐵2 ∗ 𝑤2 + 𝐵3 ∗ 𝑤3 + 𝐵4 ∗ 𝑤4 + 𝐵5 ∗ 𝑤5 + 𝐵6 ∗ 𝑤6

C1 = 8 * 0,35 + 4 * 0,2 + 7 * 0,15 + 5 * 0,14 + 4 * 0,12 + 6 * 0,04

C1 = 6,07

Pro C2 je výpočet obdobný a po dosazení vyjde:

C1 = 6,09

Na základě multikriteriálního hodnocení vychází vhodnější varianta č.2
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10 Závěr
Cílem této práce bylo navržení variantního řešení rekonstrukce křižovatky v Berouně

na křížení komunikací D5 a III/11 533. Původní zadaní dle města Beroun nebylo

splněno. Ani jeden z navržených typů okružní křižovatky kapacitě nevyhověl na konci

návrhového období životnosti. V rámci práce bylo hledáno alternativní řešení ve formě

světelně řízené křižovatky. Poslední řešení označené jako varianta 6. vyhovělo

z hlediska kapacity velmi příznivě, a i z hlediska záboru pozemků se jeví jako

nejreálnější varianta. Z ekonomického hlediska se jedná o variantu relativně vhodnou,

ale jak již bylo zmíněno cenové porovnání bylo spíše orientační. Diplomová práce je

příkladem toho, že okružní křižovatka nemusí v důsledku nepříznivého rozložení

směrovosti intenzit v křižovatce kapacitně vyhovět.
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Příloha G – Pentlogramy dopravy

Obr.54 Pentlogram dopravy pro rok 2017 pro okružní křižovatky
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Obr.55 Pentlogram dopravy pro rok 2037 pro okružní křižovatky
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Obr.56 Pentlogram dopravy pro rok 2017 pro SSZ
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Obr.57 Pentlogram dopravy pro rok 2037 pro SSZ
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Obr.58 Pentlogram dopravy pro rok 2017 pro software PVT Vissim
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Obr.59 Pentlogram dopravy pro rok 2037 pro software PVT Vissim
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Obr.60 Pentlogram dopravy pro rok 2017 pro software PVT Vissim
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Obr.61 Pentlogram dopravy pro rok 2037 pro software PVT Vissim
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Příloha H – Výsledky výpočtu kapacit

křižovatek na začátku životnosti

Obr.62 Protokol s výpočtem kapacity okružní křižovatky s bypassy na začátku životnosti
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Obr.63 Protokol s výpočtem kapacity turbo - okružní křižovatky typu vejce na začátku životnosti
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Obr.64 Protokol s výpočtem kapacity turbo - okružní křižovatky typu základní na začátku životnosti
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Obr.65 Protokol s výpočtem kapacity turbo - okružní křižovatky atypické na začátku životnosti
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Obr.66 Výpočet kapacity varianty č. 5 na začátku životnosti část 1/2

Obr.67 Výpočet kapacity varianty č. 5 na začátku životnosti část 2/2

Obr.68 Navržený signální plán pro variantu č. 5 na začátku životnosti
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Obr.69 Výpočet kapacity varianty č. 6na začátku životnosti část 1/2

Obr.70 Výpočet kapacity varianty č. 6 na začátku životnosti část 2/2

Obr.71 Navržený signální plán pro variantu č. 6 na začátku životnosti
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