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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rekonstrukce křižovatky D5 a III/11533
Jméno autora: Bc. Jaroslav Šmerhovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jan Hradil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: České vysoké učení technické v Praze, FSv, Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na problematiku lze zadání hodnotit jako náročnější – v rámci řešení byla provedena variantní studie
proveditelnosti včetně dopravního modelování a závěrečného vyhodnocení a srovnání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno – aplikace multikriteriální analýzy byla vůči zadání redukována, důvodem ale byl fakt, že kapacitně
v dané lokalitě vycházela pouze světelně řízená křižovatka, tj. v rámci MCA byly veškeré další varianty vyřazeny
v eliminační fázi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentova aktivita rostla v nepřímé úměře se zbývajícím časem odevzdání. Konzultace byly zpočátku nepravidelné,
s blížícím se termínem se intenzita konzultací zvyšovala. Student na základě dodaných podkladů zpracoval dané zadání
samostatně, tj. jeho schopnost samostatné tvůrčí práce lze hodnotit kladně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práci pokládám z odborného hlediska za zdařilou a přínosnou pro další využití. Student bych schopen využít potřebné
podklady, analyzovat je a aplikovat v rámci zpracování své práce. Velmi lze ocenit samostatnou činnost v programu PTV
Vissim 10, s ohledem na stupeň projektu bylo dopravní modelování nicméně použito jako indikativní ukazatel, tj. nebyly
řešeny kalibrační postupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska gramatického bez připomínek, místy bych doporučil využití vhodnější stylistiky. Některé obrázky či schémata
jsou ale příliš malé k přečtení na A4, zde by bylo vhodnější využít formát A3, nebo obrázek vložit otočený na výšku papíru,
pokud to formátování umožňuje. Rovněž nejednotné formáty nebo velikosti písma v tabulkách působí poněkud
neuspořádaně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Podklady, citace i jejich zaměření odpovídají požadovaným zvyklostem a pravidlům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou a odpovídající svým rozsahem a kvalitou standardům ČVUT.
Přestože výsledek není zcela uspokojivý s ohledem na požadavek investora, byla nalezena adekvátní
alternativa, která pro zadané podmínky vyhoví. Práce obsahuje jak textovou část, tak výkresové přílohy
jednotlivých variant. Jedná se o typický příklad studie, ze které vzejde závěr, že ne vždy je možné
vyhovět „laickým“ požadavkům investora.
Jako nedostatek v rámci zpracovávání vidím zejména nepravidelnost v rámci konzultací (zejména v první
polovině semestru). Rovněž by nebylo od věci získat zpětnou vazbu od „objednatele“ a jeho náhled na
problematiku řešení problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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